
B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 28 del  29/04/2019

OGGETTO:  ISTITUZIONE  DELL'ELENCO  DEGLI  ESECUTORI  DI  LAVORI  E 
DELL'ELENCO DEI FORNITORI E DEI PRESTATORI DI SERVIZI DI TERRE DI 
PIANURA. APPROVAZIONE DISCIPLINARI DI GESTIONE.

L’anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di aprile alle ore 09:00 nella sede 
legale  dell'Unione,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente 
normativa, si è riunita questa Giunta dell'Unione con l'intervento dei signori:

BOTTAZZI ANDREA
LO CONTE DANIELA
MINGANTI LORENZO
SERMENGHI STEFANO
GIOVANNINI MONIA
MAZZANTI MAURIZIO

PRESIDENTE DELLA UNIONE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente

Presenti  n. 4 Assenti n. 2

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE BERALDI GIUSEPPE che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di PRESIDENTE DELLA UNIONE, il Sig. BOTTAZZI 
ANDREA che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 28 del  29/04/2019

OGGETTO:  ISTITUZIONE  DELL'ELENCO  DEGLI  ESECUTORI  DI  LAVORI  E 
DELL'ELENCO DEI FORNITORI E DEI PRESTATORI DI SERVIZI DI TERRE DI 
PIANURA. APPROVAZIONE DISCIPLINARI DI GESTIONE.

LA GIUNTA DELL’UNIONE

Premesso che  ai  sensi  della  convenzione  Rep.  n.  62  del  21/12/2018  i  Comuni  di 
Baricella,  Budrio,  Castenaso,  Granarolo  dell’Emilia,  Malalbergo  e  Minerbio  hanno 
delegato la funzione di gestione degli appalti all’Unione di Comuni Terre di Pianura;

Visto l'art. 36 commi 2 e 7 del D.lgs. 50/2016, come modificato in ultimo dal D.L. 18 
aprile 2019, n. 32, in vigore dal 19/04/2019, che prevede:
“2.  Fermo restando quanto previsto dagli  articoli  37 e 38 e salva la possibilità  di  
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di  
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo  
le seguenti modalità:
a) [...]
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 200.000  
euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante  
procedura  negoziata  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  almeno  tre  operatori  
economici per i lavori, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici  
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici,  
nel rispetto di un criterio di rotazione degli  inviti.  I  lavori possono essere eseguiti  
anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i  
quali  si  applica  comunque  la  procedura  negoziata  previa  consultazione  di  cui  al  
periodo  precedente.  L’avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento,  contiene  
l’indicazione anche dei soggetti invitati; [...]
7.  Con  il  regolamento  di  cui  all’articolo  216,  comma  27-octies,  sono  stabilite  le  
modalità relative alle procedure di cui al presente articolo, alle indagini di mercato,  
nonché  per  la  formazione  e  gestione  degli  elenchi  degli  operatori  economici.  Nel  
predetto regolamento sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti  
e  degli  affidamenti  e  di  attuazione  delle  verifiche  sull'affidatario  scelto  senza  
svolgimento  di  procedura  negoziata.  Fino  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  
regolamento  di  cui  all'articolo  216,  comma  27-octies,  si  applica  la  disposizione  
transitoria ivi prevista.”

Visto l'art. 216 comma 27-octies del D.lgs. 50/2016, come modificato in ultimo dal 
D.L. 18 aprile 2019, n. 32, in vigore dal 19/04/2019, che prevede:
“27-octies. Nelle more dell’adozione, entro 180 giorni dalla data di entrata in vigore  
della presente disposizione, ai sensi dell’articolo 17, comma 1, lettere a) e b), della  
legge 23 agosto 1988,  n.  400,  su  proposta  del  Ministro delle  infrastrutture  e  dei  
trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza  



B O L O G N A

Stato-Regioni, di un regolamento unico recante disposizioni di esecuzione, attuazione  
e integrazione del presente codice, le linee guida e i decreti adottati in attuazione  
delle previgenti disposizioni di cui agli articoli 24, comma 2, 31, comma 5, 36, comma  
7, 89, comma 11, 111, commi 1 e 2, 146, comma 4, 147, commi 1 e 2 e 150, comma 
2,  rimangono  in  vigore  o  restano  efficaci  fino  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  
regolamento di cui al presente comma.”

Visto  il  Regolamento  dei  contratti  dell’Unione  Terre  di  Pianura,  approvato  con 
deliberazione di Consiglio n. 7/2019, con il quale:

• è stato abrogato il previgente “Regolamento per la formazione e la gestione di 
un elenco di operatori economici per l'acquisizione di lavori e servizi”; 

• agli  artt.  7  e  seguenti  è  stata  prevista  l’istituzione  di  elenchi  di  operatori 
economici mediante Disciplinare approvato dalla Giunta;

Dato atto che:
• in virtù delle normative di cui sopra, al fine di garantire la  tempestività nella 

scelta degli operatori economici da invitare alle procedure negoziate di importo 
pari o superiore a 40.000 euro indette ai sensi art. 36 comma 2 lett. b) del 
D.lgs. 50/2016, diviene opportuno procedere ad istituire elenchi di fornitori da 
utilizzare da parte  dell'Unione, operante in qualità di centrale di committenza 
per conto dei Comuni aderenti;

• a  tale  scopo  è  necessario  approvare  un  Disciplinare  di  gestione  di  ciascun 
elenco,  che  disciplini  i  requisiti  che  devono essere  posseduti  dagli  operatori 
economici al fine di ottenere l’iscrizione, le modalità per l'iscrizione, nonché le 
modalità utilizzate per attingere da tale elenco;

• gli elenchi in oggetto devono essere istituiti in conformità dei principi di libera 
concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  nonché  di 
pubblicità  e  di  rotazione  degli  inviti,  ai  sensi  degli  artt.  30 e  36 del  D.lgs. 
50/2016;

• in  base  all'esperienza  pregressa  appare  opportuno  gestire  separatamente 
l’elenco dei  prestatori  di  lavori,  cui  si  attinge  con frequenza,  dall’elenco dei 
fornitori e dei prestatori di servizi;

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono 
stati  acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti;

DELIBERA

1. di istituire l’Elenco degli esecutori di lavori e l’Elenco dei fornitori e dei prestatori 
di servizi di Terre di Pianura;



B O L O G N A

2. di approvare il Disciplinare di gestione dell’elenco degli esecutori di lavori e il 
Disciplinare  di  gestione  dell’elenco  dei  fornitori  e  dei  prestatori  di  servizi, 
allegati a far parte integrante del presente atto;

3. di dichiarare, previa votazione unanime espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 28 del  29/04/2019

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DELLA UNIONE 
BOTTAZZI ANDREA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
BERALDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Visti:

